REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as 116 mul tas apl icadas a
empresas do transporte público municipal
nos últimos 5 anos. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO o Requerimento de Informações 290/2023, respondido parcialmente pelo Ofício
PCLEG nº 1650.12.2023;

CONSIDERANDO que apenas um dos cinco questionamentos foi respondido;

CONSIDERANDO que as informações faltantes são fundamentais para o exercício da fiscalização
do Executivo, nobre arte do Poder Legislativo;

CONSIDERANDO  que nos últimos 5 anos, de acordo com ofício citado, foram aplicadas 116
multas a empresas que operam o transporte público municipal;

CONSIDERANDO que o montante arrecadado com essas multas foi de R$ 46.807,03;

REQUEIRO as seguintes informações:

Quais infrações foram cometidas para que se aplicassem as referidas multas? Especificar as
infrações ano a ano, pelo período dos últimos 5 anos.

Há controle sobre quais linhas de ônibus receberam as multas? Caso haja, discriminar as
multas por linhas, pelo período dos últimos 5 anos.

Apresentar uma tabela com as 116 multas aplicadas, de acordo com o referido ofício,
discriminadas por ano.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de março de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-18T14:05:36-0300